



# 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年 2月13日

上場会社名 株式会社 松 風  
 コード番号 7979  
 代表者 代表取締役 取締役社長 太田 勝也  
 問合せ先責任者 取締役 財務部長 松村 光常

上場取引所 東証二部・大証二部  
 URL <http://www.shofu.co.jp/>  
 TEL (075) 561-1112 (代表)

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年 3月期第3四半期	11,371	0.9	1,142	2.5	1,185	5.6	754	12.0
19年 3月期第3四半期	11,275	3.7	1,114	0.3	1,123	4.8	673	5.3
19年 3月期	15,332		1,480		1,424		865	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年 3月期第3四半期	47 55	
19年 3月期第3四半期	42 44	
19年 3月期	54 49	

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式がないため、記載しておりません。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年 3月期第3四半期	24,141	19,812	82.1	1,248 03
19年 3月期第3四半期	24,498	19,725	80.5	1,242 47
19年 3月期	25,189	20,015	79.5	1,260 74

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年 3月期第3四半期	664	155	403	5,685
19年 3月期第3四半期	474	109	292	4,295
19年 3月期	1,002	655	297	5,570

## 2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第3四半期末
	円 銭
19年 3月期第3四半期	
20年 3月期第3四半期	

## 3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	15,445	0.7	1,774	19.8	1,708	20.0	1,062	22.8	66	93

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
[新規 社(社名 ) 除外 社(社名 ) ]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[ (注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。 ]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成19年5月15日発表の連結業績予想を修正していません。上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成19年4月1日から平成19年12月31日まで)の国内売上高は、コンポジットレジジン用ダイヤモンドポリッシャー(歯科用ゴム製研磨材)「CRポリッシャーPS」や歯科汎用アクリル系レジジン「プロビナイスファスト」等の新製品を市場投入しましたが、医療費抑制政策による歯科材料市場への間接的な影響が長く尾を引き、さらに販売競争激化の影響も強く受け、既存品が伸び悩んだことから、8,189百万円と前年同期比186百万円(2.2%減)の減収となりました。今後もこの厳しい国内市場環境が続くことも予想されます。

一方、海外売上高は、為替変動の影響もありましたが、各地域で人工歯類、研削材類、化工品類を中心に好調に推移し、3,182百万円と前年同期比283百万円(9.8%増)の増収となりました。これらの結果、売上高は11,371百万円、前年同期比96百万円(0.9%増)の増収となりました。

利益面では、売上原価率が退職給付費用の減少やグループ生産会社も含めたコストダウン活動の定着により前年同期比1.2ポイント低下しました。一方、研究費等の経費の増加により販売費及び一般管理費が前年同期比154百万円(3.1%増)増加したものの、営業利益は1,142百万円と前年同期比27百万円(2.5%増)の増益となりました。

営業外収支は受取利息や受取配当金の増加等により前年同期比好転し、経常利益は1,185百万円と前年同期比62百万円(5.6%増)の増益となりました。特別利益として欧州販売子会社で関税還付金等を計上し、また、特別損失として第3四半期末時点での株価下落による投資有価証券評価損を計上した結果、税金費用計上後の当第3四半期純利益は754百万円と前年同期比81百万円(12.0%増)の増益となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、前連結会計年度末に比べ、受取手形及び売掛金の減少や保有株式等の時価評価の低下による投資有価証券の減少等により1,048百万円(4.2%減)減少し、24,141百万円となりました。

なお、前連結会計年度末で「現金及び預金」に含めていた譲渡性預金は、「金融商品会計に関する実務指針」の改正により、当第3期四半期末では「流動資産」の「有価証券」に含めて表示しております。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成19年5月15日決算発表時の期初の業績予想を変更しておりません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算について簡便法を採用しているほか、固定資産の減価償却費、引当金の計上基準等について一部簡便な方法を採用しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区 分	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		増減 ( 印減)	(参 考) 平成19年3月期末	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	金 額 (百万円)	構成比 (%)
<b>( 資 産 の 部 )</b>							
流動資産							
1 現金及び預金	6,293		3,963		2,329	6,653	
2 受取手形及び売掛金	2,424		2,411		12	2,738	
3 有価証券	267		3,046		2,779	412	
4 棚卸資産	3,188		3,171		17	3,007	
5 その他	739		774		34	801	
貸倒引当金	191		201		9	214	
流動資産合計	12,721	51.9	13,166	54.5	444	13,399	53.2
固定資産							
(1)有形固定資産	4,225		4,115		109	4,195	
(2)無形固定資産	78		49		28	69	
(3)投資その他の資産							
1 投資有価証券	6,581		5,799		781	6,654	
2 その他	899		1,020		120	878	
貸倒引当金	7		10		2	7	
投資その他の資産合計	7,473		6,810		663	7,525	
固定資産合計	11,777	48.1	10,975	45.5	802	11,790	46.8
資 産 合 計	24,498	100.0	24,141	100.0	357	25,189	100.0
<b>( 負 債 の 部 )</b>							
流動負債							
1 支払手形及び買掛金	661		605		56	621	
2 短期借入金	1,030		1,020		10	1,025	
3 その他	1,205		1,116		89	1,642	
流動負債合計	2,897	11.8	2,742	11.3	155	3,288	13.1
固定負債							
1 退職給付引当金	79		83		3	78	
2 役員退職慰労引当金	450		503		53	478	
3 その他	1,344		999		345	1,327	
固定負債合計	1,874	7.7	1,585	6.6	289	1,885	7.4
負 債 合 計	4,772	19.5	4,328	17.9	444	5,173	20.5
<b>( 純 資 産 の 部 )</b>							
株主資本							
1 資本金	4,474		4,474		-	4,474	
2 資本剰余金	4,641		4,641		0	4,641	
3 利益剰余金	9,092		9,642		549	9,284	
4 自己株式	160		162		1	160	
株主資本合計	18,049	73.7	18,596	77.0	547	18,240	72.5
評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金	1,566		1,113		452	1,663	
2 為替換算調整勘定	110		102		8	112	
評価・換算差額等合計	1,676	6.8	1,215	5.1	460	1,775	7.0
純 資 産 合 計	19,725	80.5	19,812	82.1	86	20,015	79.5
負債純資産合計	24,498	100.0	24,141	100.0	357	25,189	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		増減 ( 印減)	(参 考) 平成19年3月期	
	金 額 (百万円)	百分比 (%)	金 額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	金 額 (百万円)	百分比 (%)
売上高	11,275	100.0	11,371	100.0	96	15,332	100.0
売上原価	5,106	45.3	5,020	44.1	85	6,933	45.2
売上総利益	6,168	54.7	6,351	55.9	182	8,398	54.8
販売費及び一般管理費	5,054	44.8	5,209	45.9	154	6,917	45.1
営業利益	1,114	9.9	1,142	10.0	27	1,480	9.7
営業外収益	228	2.0	278	2.4	50	232	1.5
営業外費用	219	1.9	235	2.0	15	289	1.9
経常利益	1,123	10.0	1,185	10.4	62	1,424	9.3
特別利益	7	0.0	79	0.7	71	-	-
特別損失	-	-	52	0.4	52	-	-
税金等調整前 四半期(当期)純利益	1,130	10.0	1,213	10.7	82	1,424	9.3
税金費用	456	4.0	458	4.1	1	559	3.7
四半期(当期)純利益	673	6.0	754	6.6	81	865	5.6

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参 考) 平成19年3月期
	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	1,130	1,213	1,424
2 減価償却費	296	334	404
3 貸倒引当金の増減額(減少: )	12	10	11
4 退職給付引当金の増減額(減少: )	63	113	92
5 役員退職慰労引当金の増減額(減少: )	24	24	52
6 受取利息及び受取配当金	80	109	107
7 支払利息	11	14	16
8 為替差損益(差益: )	20	11	7
9 投資有価証券評価損	-	52	-
10 売上債権の増減額(増加: )	118	329	196
11 棚卸資産の増減額(増加: )	238	157	57
12 仕入債務の増減額(減少: )	1	14	57
13 役員賞与の支払額	37	-	37
14 その他	205	255	31
小計	1,049	1,295	1,506
15 利息及び配当金の受取額	84	115	104
16 利息の支払額	13	16	17
17 法人税等の支払額	645	730	592
営業活動によるキャッシュ・フロー	474	664	1,002
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の預入れによる支出	3,040	1,100	2,917
2 定期預金の払戻しによる収入	3,450	1,449	4,238
3 有価証券の取得による支出	-	190	-
4 有価証券の償還による収入	700	400	700
5 有形固定資産の取得による支出	606	213	649
6 有形固定資産の売却による収入	-	0	0
7 投資有価証券の取得による支出	599	496	699
8 貸付けによる支出	0	13	1
9 貸付金の回収による収入	4	3	4
10 その他	17	5	22
投資活動によるキャッシュ・フロー	109	155	655
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の返済による支出	5	5	10
2 自己株式の売却収入及び取得支出(純額)	1	1	1
3 配当金の支払額	285	396	285
財務活動によるキャッシュ・フロー	292	403	297
現金及び現金同等物に係る換算差額	69	9	56
現金及び現金同等物の増減額(減少: )	141	114	1,416
現金及び現金同等物の期首残高	4,153	5,570	4,153
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	4,295	5,685	5,570

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当社及び連結子会社は、歯科材料・機器の製造、輸出入並びに販売を主な事業としておりますが、全セグメントの売上高の合計、営業利益の合計額に占める当該事業の割合がいずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年3月期 第3四半期)

	日本 (百万円)	アメリカ (百万円)	欧州 (百万円)	アジア (百万円)	計 (百万円)	消去 (百万円)	連結 (百万円)
売上高	9,948	962	1,326	288	12,525	( 1,249 )	11,275
営業費用	8,896	933	1,283	294	11,407	( 1,246 )	10,160
営業利益	1,051	29	43	6	1,117	( 3 )	1,114

当四半期(平成20年3月期 第3四半期)

	日本 (百万円)	アメリカ (百万円)	欧州 (百万円)	アジア (百万円)	計 (百万円)	消去 (百万円)	連結 (百万円)
売上高	10,042	962	1,413	400	12,818	( 1,447 )	11,371
営業費用	8,965	927	1,347	359	11,600	( 1,371 )	10,229
営業利益	1,077	34	65	40	1,217	( 75 )	1,142

(参考) 前連結会計年度(平成19年3月期)

	日本 (百万円)	アメリカ (百万円)	欧州 (百万円)	アジア (百万円)	計 (百万円)	消去 (百万円)	連結 (百万円)
売上高	13,388	1,280	1,824	421	16,914	( 1,582 )	15,332
営業費用	12,080	1,244	1,762	417	15,504	( 1,653 )	13,851
営業利益	1,308	36	62	3	1,409	71	1,480

〔海外売上高〕

前年同四半期(平成19年3月期 第3四半期)

	北米・ 中南米	欧州	アジア・オ セアニア他	計
海外売上高(百万円)	971	1,170	756	2,899
連結売上高(百万円)	-	-	-	11,275
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	8.6	10.4	6.7	25.7

当四半期(平成20年3月期 第3四半期)

	北米・ 中南米	欧州	アジア・オ セアニア他	計
海外売上高(百万円)	986	1,289	906	3,182
連結売上高(百万円)	-	-	-	11,371
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	8.7	11.3	8.0	28.0

(参考)前連結会計年度(平成19年3月期)

	北米・ 中南米	欧州	アジア・オ セアニア他	計
海外売上高(百万円)	1,305	1,626	1,105	4,037
連結売上高(百万円)	-	-	-	15,332
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	8.5	10.6	7.2	26.3